

SERIES – A

PAPER – II

ACCOUNTS/FINANCE

Number of Questions	Timing	Subject Code
120 (121 to 240)	11:35 Hrs. To 13:05 Hrs.	132

**DO NOT OPEN
BEFORE
11:35 AM**

121. In Ratio Analysis, the term Capital Employed refers to:
- (1) Equity Share Capital
 - (2) Net worth
 - (3) Shareholders' Funds
 - (4) None of the above
122. DU PONT Analysis deals with:
- (1) Analysis of Current Assets
 - (2) Analysis of Profit
 - (3) Capital Budgeting
 - (4) Analysis of Fixed Assets
123. Which of the following does not help to increase Current Ratio?
- (1) Issue of Debentures to buy Stock
 - (2) Issue of Debentures to pay Creditors
 - (3) Sale of Investment to pay Creditors
 - (4) Avail Bank Overdraft to buy Machine
124. XYZ Ltd. has earned 8% Return on Total Assets of Rs. 50,00,000 and has a Net Profit Ratio of 5%. Find out the Sales of the firm.
- (1) Rs. 4,00,000
 - (2) Rs. 2,50,000
 - (3) Rs. 80,00,000
 - (4) Rs. 83,33,333
125. XYZ Ltd. has a Debt Equity Ratio of 1.5 as compared to 1.3 Industry average. It means that the firm has:
- (1) Higher Liquidity
 - (2) Higher Financial Risk
 - (3) Higher Profitability
 - (4) Higher Capital Employed
126. In case of Net Income Approach, the Cost of equity is:
- (1) Constant
 - (2) Increasing
 - (3) Decreasing
 - (4) None of the above
127. NOI Approach advocates that the degree of debt financing is:
- (1) Relevant
 - (2) May be relevant
 - (3) Irrelevant
 - (4) May be irrelevant
128. In MM-Model, irrelevance of capital structure is based on:
- (1) Cost of Debt and Equity
 - (2) Arbitrage Process
 - (3) Decreasing k_D
 - (4) All of the above
129. Which of the following assumes constant k_D and k_E ?
- (1) Net Income Approach
 - (2) Net Operating Income Approach
 - (3) Traditional Approach
 - (4) MM Model
130. Residuals theory argues that dividend is a
- (1) Relevant Decision
 - (2) Active Decision
 - (3) Passive Decision
 - (4) Irrelevant Decision
131. Which of the following is a liability of a bank?
- (1) Treasury Bills
 - (2) Commercial papers
 - (3) Certificate of Deposits
 - (4) Junk Bonds
121. अनुपात विश्लेषण में उल्लिखित प्रयुक्त पूंजी बच्चों का आशय निम्न से है:
- (1) इक्विटी शेयर पूंजी
 - (2) निवल संपत्ति
 - (3) शेयरधारकों की निधियां
 - (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं
122. DU PONT विश्लेषण निम्न से संबंधित है:
- (1) चालू परिसंपत्तियों का विश्लेषण
 - (2) लाभ का विश्लेषण
 - (3) पूंजी बजट निर्माण
 - (4) स्थिर परिसंपत्तियों का विश्लेषण
123. निम्न में से कौन चालू अनुपात के संवर्धन में सहायक नहीं होता:
- (1) स्टॉक खरीदने के लिए ऋणपत्र जारी करना
 - (2) लेनदारों को भुगतान करने के लिए ऋणपत्र जारी करना
 - (3) लेनदारों को भुगतान करने के लिए निवेश की किकी करना
 - (4) मशीन खरीदने के लिए बैंक ओवरड्राफ्ट लेना
124. XYZ लिमिटेड ने कुल रु. 50,00,000 की परिसंपत्तियों पर 8% का प्रतिलाभ कमाया है और उसका निवल लाभ अनुपात 5% है। कंपनी की बिक्री ज्ञात करें:
- (1) रु. 4,00,000
 - (2) रु. 2,50,000
 - (3) रु. 80,00,000
 - (4) रु. 83,33,333
125. XYZ के पास 1.3 उद्योग औसत की तुलना में 1.5 का ऋण इक्विटी अनुपात है। इसका अर्थ यह हुआ कि कंपनी के पास है:
- (1) उच्चतर तरलता
 - (2) उच्चतर वित्तीय जोखिम
 - (3) उच्चतर लाभकारिता
 - (4) उच्चतर प्रयुक्त पूंजी
126. निवल आय दृष्टिकोण के मामले में, इक्विटी का मूल्य होता है:
- (1) स्थिर
 - (2) बढ़ता हुआ
 - (3) घटता हुआ
 - (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं
127. NOI दृष्टिकोण इस बात का पक्षपोषण करता है कि ऋण वित्तपोषण:
- (1) संगत है
 - (2) संगत हो सकता है
 - (3) असंगत है
 - (4) असंगत हो सकता है
128. MM-मॉडल में पूंजी संरचना की असंगति निम्न पर आधारित है:
- (1) ऋण और इक्विटी का मूल्य
 - (2) अंतर-पगन प्रक्रिया
 - (3) हासनीय K_D
 - (4) उपर्युक्त सभी
129. निम्न में से कौन स्थिर k_D तथा k_E मानकर चलता है?
- (1) निवल आय दृष्टिकोण
 - (2) निवल प्रचालन आय दृष्टिकोण
 - (3) परंपरागत दृष्टिकोण
 - (4) MM मॉडल
130. अवशिष्ट सिद्धांत का यह तर्क है कि लाभांश है:
- (1) एक संगत निर्णय
 - (2) सक्रिय निर्णय
 - (3) निष्क्रिय निर्णय
 - (4) असंगत निर्णय
131. निम्न में से कौन बैंक की एक देयता है?
- (1) ट्रेजरी बिल
 - (2) वाणिज्यिक पत्र
 - (3) जमा प्रमाण-पत्र
 - (4) जंक बाण्ड

132. Commercial paper are generally issued at a price
- (1) Equal to face value
 - (2) More than face value
 - (3) Less than face value
 - (4) Equal to redemption value
133. The basic objective of Tandon Committee recommendations is that the dependence of industry on bank should gradually:
- (1) Increase
 - (2) Remain Stable
 - (3) Decrease
 - (4) None of the above
134. Beta, β , of risk-free investment is
- (1) Zero
 - (2) 1
 - (3) -1
 - (4) None of these
135. Which of the following is diversifiable risk?
- (1) Inflation Risk
 - (2) Interest Rate Risk
 - (3) Seasonal Risk
 - (4) All of the above
136. Which of the following describes the relationship between systematic risk and return?
- (1) Arbitrage Pricing Theory
 - (2) Capital Assets Pricing Model
 - (3) Harry Marketing Model
 - (4) Capital Market Line
137. Expected Return on the market is 16% and Risk free rate is 6%, which of the following projects be accepted.
- (1) A: $\beta = 0.50$, Return = 11.5%
 - (2) B: $\beta = 1.25$, Return = 18.0%
 - (3) C: $\beta = 1$, Return = 15.5%
 - (4) D: $\beta = 2$, return = 25.0%
138. If the intrinsic value of a share is less than the market price, which of the statement is the most reasonable?
- (1) That shares have lesser degree of risk
 - (2) That market is over valuing the shares
 - (3) That the company is high dividend paying
 - (4) That market is undervaluing the share
139. A fixed asset originally acquired for Rs. 20,000 is replaced by a new asset. The estimated cost of the replacement of the original asset is Rs. 30,000. The sale proceeds of old material amounted to Rs. 2,000. Hence, the revenue charge equals
- (1) Rs. 28,000/-
 - (2) Rs. 18,000/-
 - (3) Rs. 30,000/-
 - (4) Rs 10,000/-
140. Reinsurance premium is shown:
- (1) On the debit side of revenue account
 - (2) On the liability side of the balance sheet
 - (3) As deduction from the premiums on the credit side of the revenue account.
 - (4) None of the above
141. The project is selected while using cost benefit ratio when cost benefit ratio is
- (1) Less than 1
 - (2) More than 1
 - (3) Equal to 1
 - (4) More than -1 and less than 1
132. वाणिज्यिक पत्र सामान्यतः निम्न मूल्य पर जारी किए जाते हैं:
- (1) अंकित मूल्य के बराबर
 - (2) अंकित मूल्य से अधिक
 - (3) अंकित मूल्य से कम
 - (4) प्रतिदान मूल्य के समतुल्य
133. टंडन समिति की सिफारिश का मूल प्रयोगन यह है कि बैंक पर उद्योग की निर्भरता धीरे-धीरे:
- (1) बढ़े
 - (2) स्थिर बनी रहे
 - (3) घटे
 - (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं
134. जोखिममुक्त निवेश का बीटा, β है:
- (1) शून्य
 - (2) 1
 - (3) -1
 - (4) इनमें से कोई नहीं
135. निम्न में से कौन एक विभाजनयोग्य जोखिम है?
- (1) मुद्रास्फीति जोखिम
 - (2) ब्याज दर जोखिम
 - (3) मौसमी जोखिम
 - (4) उपर्युक्त सभी
136. निम्न में से कौन व्यत्ययित जोखिम और प्रतिताप के बीच के संबंध का वर्णन करता है?
- (1) अंतर-पगन मूल्य निर्धारण
 - (2) पूंजीगत परिसंपत्ति मूल्य-निर्धारण माडल
 - (3) हेरी विपणन माडल
 - (4) पूंजी बाजार लाइन
137. बाजार से प्रत्याशित प्रतिताप 16% और जोखिम दर 6% है। निम्न में से कौनसी परियोजनाएँ स्वीकार की जाएँ?
- (1) A: $\beta = 0.50$, प्रतिताप = 11.5%
 - (2) B: $\beta = 1.25$, प्रतिताप = 18.0%
 - (3) C: $\beta = 1$, प्रतिताप = 15.5%
 - (4) D: $\beta = 2$, प्रतिताप = 25%
138. यदि शेयर का आन्तरिक मूल्य बाजार मूल्य से कम है तो निम्न में से कौनसा कथन सर्वाधिक उचित है?
- (1) कि शेयरों में कम जोखिम होता है
 - (2) कि बाजार शेयरों का मूल्य बढ़ाकर आंक रहा है
 - (3) कि कंपनी उच्च लाभांश देने वाली है
 - (4) बाजार शेयर का मूल्य कम आंक रहा है
139. एक स्थिर परिसंपत्ति जो मूलतः रु. 20,000 में अधिगृहीत की गई थी, उसे एक नई परिसंपत्ति से प्रतिस्थापित किया जाना है। मूल परिसंपत्ति के प्रतिस्थापन की अनुमानित लागत रु. 30,000 है। पुराने माल की बिक्री से प्राप्त राशि रु. 2,000 है। इस प्रकार आयगत प्रभार निम्न के बराबर है:
- (1) रु. 28,000
 - (2) रु. 18,000
 - (3) रु. 30,000
 - (4) रु. 10,000
140. पुनर्बीमा प्रीमियम दिखाया जाता है:
- (1) आयगत लेखों के नामे खाने में
 - (2) आर्थिक-चिट्ठे के देयत खाने में
 - (3) प्रीमियमों में से कटौती के रूप में आयगत लेखों में जमा खाने में
 - (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं
141. परियोजना का चयन लागत लाभ अनुपात का प्रयोग करके किया जाता है, जबकि लागत लाभ अनुपात है:
- (1) 1 से कम है
 - (2) 1 से अधिक है
 - (3) 1 के बराबर है
 - (4) -1 से अधिक एवं 1 से कम है

142. According to rule of 72 the doubling period under compounding is obtained by _____ 72 by interest rate
 (1) Adding (2) Dividing
 (3) Subtracting (4) Multiplying
143. When the cash flow occur at the end of each period the annuity is called
 (1) Deferred annuity (2) Annuity due
 (3) Earned annuity (4) Accrued annuity
144. _____ is the approach which measures the stand alone risk of the project
 (1) Corporate Risk Analysis
 (2) Market Risk analysis
 (3) Break Even Analysis
 (4) Intrinsic Value
145. Dividend Payout Ratio is:
 (1) PAT Capital
 (2) DPS ÷ EPS
 (3) Pref. Dividend ÷ PAT
 (4) Pref. Dividend ÷ Equity Dividend
146. Which of the following is not applicable to commercial paper
 (1) Face Value (2) Issue Price
 (3) Coupon Rate (4) None of the above
147. Annuity method has the advantage of reducing the value of the asset to
 (1) Zero (2) 1
 (3) Salvage Value (4) Cost
148. Accounting standard 9 is related with
 (1) Amalgamation (2) Revenue Recognition
 (3) Fixed assets (4) Depreciation
149. Material usage Variance is the difference between standard quantity and actual quantity multiplied by:
 (1) Cost price (2) Marginal price
 (3) Standard Price (4) Discounted price
150. The decision to continue or close the operations of business can be done by the way of
 (1) Opportunity cost analysis
 (2) Differential cost analysis
 (3) Time Value of Money
 (4) None of the above
151. It is assumed that in _____ method whatever units produced are sold
 (1) Standard Costing
 (2) Incremental Costing
 (3) Differential costing
 (4) Marginal Costing
152. The term _____ system refers to a single accounting system which contains both financial and cost accounts:
 (1) Integrated accounting
 (2) Double entry
 (3) Reconciliation Accounting
 (4) None of the above
142. नियम 72 के अनुसार कंपाउंडिंग के अधीन द्विगुणन अवधि ब्याज दर से 72 को.....प्राप्त की जा सकती है:
 (1) जोड़कर (2) भाग करने
 (3) घटाकर (4) गुणा करने
143. जब नकदी प्रवाह प्रत्येक अवधि के अंत में होता है, वार्षिकी कहलाती है:
 (1) आस्यगित वार्षिकी (2) देय वार्षिकी
 (3) अनिंत वार्षिकी (4) प्रोद्भूत वार्षिकी
144.दृष्टिकोण है जो एकलतः परिचोजना के जोखिम को मापता है:
 (1) निगमित बैंक विश्लेषण
 (2) बजार जोखिम विश्लेषण
 (3) संतुलन स्तर विश्लेषण
 (4) यथार्थ मूल्य
145. लाभांश भुगतान अनुपात है:
 (1) PAT पूंजी
 (2) DPS ÷ EPS
 (3) अस्थिमानी लाभांश ÷ करोपरंत लाभ
 (4) अस्थिमानी लाभांश ÷ समता लाभांश
146. निम्न में से कौन वाणिज्यिक पत्र पर लागू नहीं होता?
 (1) अंकित मूल्य (2) निर्गम मूल्य
 (3) बचन दर (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं
147. वार्षिकी विधि का लाभ यह है कि वह परिसंपत्ति का मूल्य निम्न सीमा तक घटा देती है:
 (1) शून्य (2) 1
 (3) अवशेष मूल्य (4) लागत
148. लेखांकन मानक 9 निम्न से संबंधित है:
 (1) समामलेन (2) आपगत मान्यता
 (3) स्थिर परिसंपत्तियां (4) मूल्यहास
149. सामग्री प्रयोग प्रसरण, मानक मात्रा और वास्तविक मात्रा के बीच के अंतर को निम्न से गुणा करके प्राप्त होता है:
 (1) लागत मूल्य (2) सीमांत मूल्य
 (3) मानक मूल्य (4) बट्टागत मूल्य
150. कारोबार को जारी रखने या बंद करने का निर्णय निम्न विधि द्वारा लिया जा सकता है:
 (1) अवसर लागत विश्लेषण
 (2) विवेची लागत विश्लेषण
 (3) मुद्रा का समय मूल्य
 (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं
151. ऐसा मानकर क्या जाता है कि.....विधि में जितने खूनिद भी उत्पादित किए जाते हैं, बिक जाते हैं:
 (1) मानक लागत निर्धारण
 (2) वर्धमान लागत निर्धारण
 (3) विवेची लागत निर्धारण
 (4) सीमांत लागत निर्धारण
152.प्रणाली का संबंध एकल लेखांकन प्रणाली से है जिसमें वित्तीय और लागत लेखा—दोनों शामिल रहते हैं:
 (1) एकीकृत लेखांकन
 (2) दोहरी प्रविष्टि
 (3) समाधान लेखांकन
 (4) उपर्युक्त में से कोई नहीं

153. If there is any balance in the capital reduction account after writing off all the accumulated losses, then the same is transferred to:
- (1) Share capital account
 - (2) Capital reserve account
 - (3) General reserve account.
 - (4) Preliminary Expenses account
154. Concept of Maximum Permissible Bank finance was introduced by
- (1) Kannan Committee
 - (2) Chore Committee
 - (3) Nayak Committee
 - (4) Tandon Committee
155. A firm has EBIT of Rs. 50,000. Market value of debt is Rs. 80,000 and overall capitalization rate is 20%. Market value of firm under NOI Approach is:
- (1) Rs. 2,50,000
 - (2) Rs. 1,70,000
 - (3) Rs. 30,000
 - (4) Rs. 1,30,000
156. The market which helps commercial banks to maintain their SLR requirement is:
- (1) Call Loan Market
 - (2) Discount Market
 - (3) Acceptance Market
 - (4) Commercial Bill Market
157. Speculators who neither buy nor sell securities in market but still trade on them are called:
- (1) Wolves
 - (2) Stags
 - (3) Lame Ducks
 - (4) Bears
158. In financial lease ____ bears the risk of obsolescence:
- (1) Lessor
 - (2) Lessee
 - (3) Leasing intermediary
 - (4) Seller
159. The facility offered to investors to shift from one scheme to another under the same fund is called
- (1) Roll over facility
 - (2) Repurchase facility
 - (3) Reissue Facility
 - (4) None of the above
160. In India debt securitisation has been pioneered by:
- (1) State Bank of India
 - (2) ICI CI Bank
 - (3) Citi Bank
 - (4) HSBC
161. The predetermined price at which an underlying asset has to be bought or sold in an option contract is called
- (1) Option Price
 - (2) Exercise Price
 - (3) Spot price
 - (4) Future Price
153. यदि सभी संचित हानियों को बटुटे खाते ढालने के बाद पूंजी अपवय (रिडक्शन) लेखा में कोई शेष रह जाता है तो वह निम्न को अंतरित कर दिया जाता है:
- (1) शेयर पूंजी लेखा
 - (2) पूंजी आरक्षित लेखा
 - (3) सामान्य आरक्षित लेखा
 - (4) प्रारंभिक व्यय लेखा
154. अधिकतम अनुमत बैंक वित्त का सिद्धांत निम्न द्वारा लागू किया गया था:
- (1) कन्नन समिति
 - (2) चोरे समिति
 - (3) नायक समिति
 - (4) टंडन समिति
155. एक कंपनी के पास रु.50,000 का EBIT है। ऋण का बाजार मूल्य रु. 80,000 है और समग्र पूंजीकरण दर 20% है। NOI दृष्टिकोण के अधीन कंपनी का बाजार मूल्य है:
- (1) रु.2,50,000
 - (2) रु.1,70,000
 - (3) रु.30,000
 - (4) रु.1,30,000
156. जो बाजार बैंकों को अपनी वैधानिक तरलता अनुपात (SLR) आवश्यकताओं को बनाए रखने में मदद करता है, वह होता है:
- (1) मॉग कर्ज बाजार
 - (2) बटुटा बाजार
 - (3) स्वीकृति बाजार
 - (4) वाणिज्यिक बिल बाजार
157. ऐसे सटोरिये जो न प्रतिभूतियां खरीयते हैं न बेचते हैं फिर भी उनका खरोबार करते हैं, कहलाते हैं:
- (1) वुल्स
 - (2) स्टैग
 - (3) दिवालखोर
 - (4) मंदड़िया
158. वित्तीय पट्टे में.....को अप्रयत्न का जोखिम रहता है:
- (1) पट्टादाता
 - (2) पट्टेदार
 - (3) पट्टे का मध्यवर्ती
 - (4) विक्रेता
159. निवेशकों को एक ही निधि के अजीन एक स्कीम से दूसरी स्कीम में जाने की सुविधा कइलाती है:
- (1) रोल ओवर सुविधा
 - (2) पुनः क्रय सुविधा
 - (3) पुनः निगम सुविधा
 - (4) उपयुक्त में से कोई नहीं
160. भारत में ऋण का सुरक्षाकरण के लिये अग्रणी है:
- (1) भारतीय स्टेट बैंक
 - (2) आई सी आई सी आई बैंक
 - (3) सिटी बैंक
 - (4) एचएसबीसी
161. विकल्प संधिवा में जिस पूर्व-निर्धारित मूल्य पर कोई मूलाधार परिसंपत्ति खरीदी या बेची जाती है, कहलाती है:
- (1) विकल्प मूल्य
 - (2) एक्सरसाइज मूल्य
 - (3) हाजिर मूल्य
 - (4) भावी मूल्य

162. A business has the following items in its accounts at its year end 31 December 2012

Opening stock at 1 January 2012	Rs. 5000
Closing stock at 31 December 2012	Rs. 10000
Purchases for 2012	Rs. 90000
Purchase returns in 2012	Rs. 2000

Which is the correct figure for cost of goods sold in 2012?

- (1) Rs. 85000. (2) Rs. 83000.
(3) Rs. 95000. (4) Rs. 93000.

163. XYZ Ltd has a net profit before tax of Rs. 267 000, taxation amounts to Rs. 87 000, a dividend on ordinary share capital of Rs.45 000 has been declared and the company will transfer Rs. 50 000 to a capital reserve. What is the retained profit figure for the year?

- (1) Rs. 180000
(2) Rs. 135000
(3) Rs. 85000
(4) Rs. 267000

164. An ordinary share dividend is:

- (1) Part of the company profits used to reward the shareholders for their investment.
(2) Interest on money lent to the company by its shareholders.
(3) An expense of running the company.
(4) The directors' remuneration.

165. XYZ Ltd has declared an ordinary share dividend of Rs.200 000 at 31.03.2012.Which of the following correctly explains the accounting entries for the dividend at the year end?

- (1) Expense in profit and loss account, creditor on the balance sheet.
(2) Appropriation of profit, reserve on the balance sheet.
(3) Appropriation of profit, current liability on the balance sheet.
(4) Expense in profit and loss account, reserve on the balance sheet.

166. Which of the following statements is true?

The main accounts of a debating society will consist of the following:

- (1) An income and expenditure account and a balance sheet
(2) A trading account, a profit and loss account and a balance sheet
(3) A profit and loss account and a balance sheet.
(4) A trading account, an income and expenditure account and a balance sheet.

167. Cash flow statements are required by:

- (1) Company law.
(2) The shareholders of a company.
(3) The auditors of a company.
(4) Financial Reporting Standard No 1.

162. व्यापार गृह में वर्ष के अंत में 31 दिसंबर, 2012 को उसके खाते में निम्न मध्ये है:

1 जनवरी, 2012 को प्रारंभिक स्टॉक	₹.5000
31 दिसंबर, 2012 को अन्तिम स्टॉक	₹.10000
2012 के लिए खरीद	₹.90000
2012 में क्रय वापसी	₹.2000

2012 में बेचे गए माल की लागत की सही रकम क्या है?

- (1) ₹. 85 000 (2) ₹. 83 000
(3) ₹. 95 000 (4) ₹. 93 000

163. XYZ लिमिटेड का क्र-पूर्व निवल लाभ ₹.267000 है, कर ₹.87000 है, ₹.45000 की साधारण शेयर पूंजी लाभांश घोषित कर दिया गया है और यह कंपनी ₹.50,000 की राशि पूंजी संचयि को अंतरित कर देगी वर्ष के प्रतिधारित लाभ की राशि क्या है?

- (1) Rs. 180000
(2) Rs. 135000
(3) Rs. 85000
(4) Rs. 267000

164. एक साधारण शेयर लाभांश है:

- (1) कंपनी के लाभ का एक हिस्सा जिसका प्रयोग शेयरधारकों को उनके निवेश के लिए पुरस्कृत करने के लिए किया जा रहा है
(2) शेयरधारकों द्वारा कंपनी को उधार दी गई राशि पर ब्याज
(3) कंपनी चलाने का एक खर्च
(4) निदेशकों का पारिश्रमिक

165. XYZ लिमिटेड ने 31.3.2012 को ₹.200000 का साधारण शेयर लाभांश घोषित किया है। वर्ष के अंत में लाभांश की लेखांकन प्रविष्टियां निम्न में से किसके द्वारा सही तौर पर स्पष्ट की जाती हैं?

- (1) व्यय, लाभ और हानि लेखा में, लेनदार आर्थिक विट्टे पर
(2) लाभ का विनियोजन, आरक्षित निधि आर्थिक विट्टे पर
(3) लाभ का विनियोजन, चालू देयता आर्थिक विट्टे पर
(4) व्यय लाभ और हानि लेखा में, आरक्षित निधि आर्थिक विट्टे में

166. निम्न में से कौनसा कथन सही है?

वाद-विवाद (डिबेटिंग) सोसायटी के प्रमुख लेखाओं में निम्न शामिल होगा:

- (1) एक आय और व्यय लेखा तथा एक आर्थिक विट्टा
(2) एक व्यापार लेखा, एक लाभ और हानि लेखा तथा एक आर्थिक विट्टा
(3) एक लाभ तथा हानि लेखा और एक आर्थिक विट्टा
(4) एक व्यापार लेखा, एक आय और व्यय लेखा तथा एक आर्थिक विट्टा

167. नकदी प्रवाह विवरणों की निम्न को जरूरत होती है:

- (1) कंपनी विधि
(2) कंपनी के शेयरधारक
(3) कंपनी के लेखापरीक्षक
(4) वित्तीय रिपोर्टिंग मानक संख्या 1

168. XYZ Ltd made an operating profit in 2001 but has increased its overdraft during the year. Which of the following factors could explain this?
- (1) Taking extended periods of credit from its suppliers.
 - (2) Additional investment in purchased fixed assets.
 - (3) Reducing its depreciation charge for the year.
 - (4) Reducing the period of credit allowed to its customers.
169. In a cash flow statement a bonus issue will:
- (1) Be included in cash flow from investing activities.
 - (2) Be included in cash flow from financing activities.
 - (3) Not appear as no cash flow occurs as a result of a bonus issue.
 - (4) Be included as part of cash flow from operations.
170. In a cash flow statement the payment of a preference dividend will:
- (1) Be included under financing activities.
 - (2) Be included under investing activities.
 - (3) Be included under returns on investments and servicing of finance.
 - (4) Be included under net cash flow from operations.
171. Activity-based costing uses the term 'cost driver'. What is this?
- (1) An instruction from management to reduce operating costs.
 - (2) An activity which generates a cost.
 - (3) A fixed overhead absorption technique.
 - (4) A convenient point in a costing system for the collection of costs
172. Which of the following is not a benefit likely to arise from the implementation of a 'just in time' costing system?
- (1) A reduction in ordering costs.
 - (2) A reduction in raw material stock holding costs.
 - (3) A reduction in the investment in working capital.
 - (4) A reduction in production delays as a result of 'stockouts'
173. Which of the following categories of costs is likely to increase following the introduction of a system of total quality management (TQM) by a business?
- (1) Wastage.
 - (2) Warranty claims.
 - (3) Rectification of damage caused by faulty products.
 - (4) Training of employees
174. Which of the following potential trigger points is not normally adopted in backflush costing?
- (1) When the finished units are produced
 - (2) When the raw materials are purchased and the finished units are produced
 - (3) When the raw materials are purchased and the finished units are sold
 - (4) When the finished units are sold
168. XYZ लिमिटेड ने 2001 में एक प्रचलन लाभ कमाया लेकिन उसने वर्ष के दौरान अपना ओवरड्राफ्ट बढ़ा दिया है। निम्न में से कौनसे तत्व इसे स्पष्ट कर सकते हैं?
- (1) अपने आपूर्तिकर्ताओं से ऋण की विस्तारित अवधियां प्राप्त करना
 - (2) खरीदी गई स्थिर परिसंपत्ति में अतिरिक्त निवेश
 - (3) वर्ष के लिए अपना मूल्यहास प्रभार घटाना
 - (4) अपने ग्राहकों को दी गई ऋण की अवधि घटाना
169. नकदी प्रवाह विवरण में बोनस मुद्रण:
- (1) निवेशी क्रियाकलाप से नकदी प्रवाह में जोड़ा जाएगा
 - (2) वित्तपोषी क्रियाकलापों से नकदी प्रवाह में जोड़ा जाएगा
 - (3) प्रकट नहीं होगा क्योंकि नकदी प्रवाह बोनस मुद्रण के कारण नहीं होता है
 - (4) प्रचलनों से नकदी प्रवाह के एक हिस्से के रूप में जोड़ा जाएगा
170. नकदी प्रवाह विवरण में अधिमानी लाभांश का भुगतान:
- (1) वित्तीय क्रियाकलापों के अधीन जोड़ा जाएगा
 - (2) निवेशी क्रियाकलापों के अधीन जोड़ा जाएगा
 - (3) निवेशों और वित्त की सर्विसिंग पर प्रतिलाभ के अधीन जोड़ा जाएगा
 - (4) प्रचलनों से निवल नकदी प्रवाह में जोड़ा जाएगा
171. क्रियाकलाप-आधारित लागत निर्धारण 'कॉस्ट-ड्राइवर' शब्द का प्रयोग करता है। यह क्या है?
- (1) प्रचलन लागत कम करने के लिए प्रबंधन से एक निर्देश
 - (2) एक ऐसा क्रियाकलाप जो लागत पैदा करता है
 - (3) एक नियत परिष्कृत अवशोषण तकनीक
 - (4) लागत की वसूली के लिए लागत निर्धारण प्रणाली में एक सुविधापूर्ण बिंदु
172. निम्न में से कौन 'एकदम समय पर' लागत निर्धारण प्रणाली के कार्यान्वयन से प्राप्त होने वाला संभावित लाभ नहीं है?
- (1) आर्डर करने की लागतों में कमी
 - (2) लागत खरिद करने वाले कच्चे माल के स्टॉक में कमी
 - (3) कार्यालयी पूंजी में निवेश में कटौती
 - (4) 'स्टॉक आउट' के फलस्वरूप उत्पादन विलंब में कटौती
173. किसी कारोबार समूह द्वारा समग्र गुणवत्ता प्रबंधन (टीक्यूएम) की प्रणाली लागू किए जाने पर निम्न में से लागत की कौनसी श्रेणियों के बढ़ जाने की संभावना है?
- (1) अपशिष्ट
 - (2) वारंटी दावे
 - (3) खराब उत्पादों के कारण हुई क्षति का मुआवाजा
 - (4) कर्मचारियों का प्रशिक्षण
174. बैकफ्लश लागत निर्धारण में निम्न संभावित ट्रिगर बिंदुओं में से कौनसा बिंदु अपनाना नहीं चाहिए?
- (1) जब तैयार यूनिट उत्पादित किए जाते हैं
 - (2) जब कच्चे माल की खरीद की जाती है और तैयार यूनिट उत्पादित किए जाते हैं
 - (3) जब कच्चे माल की खरीद की जाती है और तैयार यूनिट बेचे जाते हैं
 - (4) जब तैयार यूनिट बेचे जाते हैं

175. What does the following definition best describe: 'A system that tracks and accumulates the actual costs attributable to products from the time that they are originally conceived until the time that they are finally abandoned'?
- (1) Life cycle budgeting
 - (2) Life cycle costing
 - (3) Total product costing
 - (4) Total absorption costing
176. Which essential characteristic distinguishes strategic management accounting from conventional management accounting?
- (1) It is the sole responsibility of the strategic management team
 - (2) It forms part of the strategic planning process
 - (3) It incorporates non-financial information
 - (4) It incorporates data external to the entity
177. To which management accounting technique does the following definition relate: 'A costing system that enables the estimated cost of a product to be established'?
- (1) Absorption costing
 - (2) Standard costing
 - (3) Target costing
 - (4) Throughput accounting
178. Which of the following cost classification methods is not relevant in decision-making?
- (1) Direct and indirect
 - (2) Fixed and variable
 - (3) Controllable and non-controllable
 - (4) Avoidable and non-avoidable
179. An opportunity cost may best be described as:
- (1) The cost of an alternative course of action
 - (2) The cost of losing an order to a competitor
 - (3) The cost involved in seeking new opportunities
 - (4) The cost incurred in training new staff
180. Which of the following cost classification would be classified as non-relevant when considering the temporary closure of a factory?
- (1) Direct materials
 - (2) Fixed overheads
 - (3) Variable overheads
 - (4) Direct labour
181. Which of the following costs is likely to be the minimum price charged for a special order?
- (1) Total direct and indirect cost
 - (2) Variable cost
 - (3) Total production cost
 - (4) Total cost plus a profit margin
182. What is the ideal transfer price that would satisfy both the supplying and receiving segment?
- (1) Market price
 - (2) Adjusted market price
 - (3) Standard variable cost plus the opportunity cost
 - (4) Total standard cost plus a profit margin
175. निम्न परिभाषा किसका सर्वोत्तम वर्णन करती है: एक ऐसी प्रणाली जो उत्पादों को, उस समय से जबकि उनकी मूलतः परिकल्पना की जाती है और उस समय तक जब तक उनका अंतिम परिष्कार कर दिया जाता है आरोप्य वास्तविक लागतों की खोज रखती है और उन्हें संचित करती है?"
- (1) जीवन चक्र बजटिंग
 - (2) जीवन चक्र लागत निर्धारण
 - (3) कुल उत्पाद लागत निर्धारण
 - (4) कुल अवशोषण लागत निर्धारण
176. कौनसी अनिवार्य विशेषताएं कार्यनीतिक प्रबंध लेखांकन को परंपरागत प्रबंध लेखांकन से अलग करती है?
- (1) यह कार्यनीतिक प्रबंध दल की एकमात्र जिम्मेदारी है
 - (2) यह कार्यनीतिक नियोजन प्रक्रिया के एक अंग का निर्माण करती है
 - (3) यह गैर-वित्तीय जानकारी शामिल करती है
 - (4) यह ऐन्टिटी से बाह्य डाटा शामिल करती है
177. निम्न परिभाषा कौनसे प्रबंध लेखांकन तकनीक से संबंधित है 'एक लागत निर्धारण प्रणाली जो किसी उत्पाद की अनुमानित लागत तय करने में समर्थ बनाती है'?
- (1) अवशोषण लागत निर्धारण
 - (2) मानक लागत निर्धारण
 - (3) लक्षित लागत निर्धारण
 - (4) थ्रूपुट लेखांकन
178. निम्न लेने में निम्न में से कौनसी लागत वर्गीकरण विधि संगत नहीं है?
- (1) प्रत्यक्ष और परोक्ष
 - (2) स्थिर और परिवर्ती
 - (3) नियंत्रणीय और अनियंत्रणीय
 - (4) परिहार्य और अपरिहार्य
179. अवसर लागत को सर्वोत्तम रूप से इस प्रकार वर्णित किया जा सकता है:
- (1) किसी वैकल्पिक कार्रवाई की लागत
 - (2) कोई आर्डर किसी प्रतिस्पर्धी के लिए खो देने की लागत
 - (3) नए अवसर खोजने में लगी लागत
 - (4) नए स्टाफ को प्रशिक्षित करने की लागत
180. किसी कारखाने के अस्थायी समापन पर विचार करते हुए निम्न में से कौनसे लागत वर्गीकरण को असंगत वर्गीकृत किया जाएगा?
- (1) प्रत्यक्ष सामग्री
 - (2) निम्न परिव्यय
 - (3) परिवर्ती परिव्यय
 - (4) प्रत्यक्ष श्रम
181. निम्न में से कौनसी लागत को एक विशेष आर्डर के लिए प्रभावित किए जाने वाले न्यूनतम मूल्य होने की संभावना है?
- (1) कुल प्रत्यक्ष और परोक्ष लागत
 - (2) परिवर्ती लागत
 - (3) कुल उत्पादन लागत
 - (4) कुल लागत जमा लाभ मार्जिन
182. कौनसा आदर्श अंतरण मूल्य है जो आपूर्ति तथा प्रापक खंड—दोनों को संतोष प्रदान करेगा?
- (1) बाजार मूल्य
 - (2) समायोजित बाजार मूल्य
 - (3) मानक परिवर्ती लागत जमा अवसर लागत
 - (4) कुल मानक लागत जमा लाभ मार्जिन

183. A limited company is under a legal duty to disclose information to parties external to the company. To which of the following groups does this requirement mainly apply?
- (1) Banks (2) Customers
(3) Shareholders (4) Suppliers
184. Directors of a limited company are under an obligation to?
- (1) Send financial statements to employees
(2) Send summary financial statements to all shareholders
(3) File copies of the financial statements with the registrar of companies
(4) Produce financial statements which are correct in all respects
185. A flexible budget is:
- (1) One where departmental functional managers are given discretion over the application of spending limits
(2) One where the budget is permitted to alter to reflect changes in activity levels
(3) One where managers are given discretion as to the investigations which are carried out into variances revealed by budgetary control reports
(4) One which allows departmental managers to design their own budgetary control Reports
186. The administration of the budget process in a large organization is normally the responsibility of:
- (1) The board of directors
(2) The audit committee
(3) The chief executive
(4) A budget committee working in conjunction with the finance function
187. A sale of Rs. 50,000 to A was entered as a sale to B. This is an example of _
- (1) Error of omission (2) Error of commission
(3) Compensating error (4) Error of principle
188. Concurrent audit is a part of-
- (1) Internal check system (2) Continuous audit
(3) Internal audit system (4) None
189. Who is responsible for the appointment of statutory auditor of a limited company?
- (1) Directors of the company
(2) Members of the company
(3) The Central Government
(4) All of the above
190. Auditor of acompany does not have right to visit foreign branches of the company:
- (1) Unlimited liability (2) Manufacturing
(3) Banking (4) Non-profit making
191. The budget that is prepared first of all is?
- (1) Cash budget (2) Flexible budget
(3) Master budget (4) Budget for the key factor
192. The budget which commonly takes the form of budgeted profit and loss account and balance sheet is?
- (1) Functional budget (2) Master budget
(3) Flexible budget (4) Cash budget
183. एक लिमिटेड कंपनी पर कंपनी से बाहर के पक्षधारकों को जानकारी प्रदान करने की विधिक दायिती है। यह अपेक्षा निम्न में से कौनसे समूहों पर मुख्यतः लागू होगी?
- (1) बैंक (2) ग्राहक
(3) शेयरधारक (4) आपूर्तिकर्ता
184. सीमित दायित्व वाली कंपनी के निदेशकों पर निम्न दायित्व है:
- (1) कर्मचारियों को वित्तीय विवरण भेजना
(2) सभी शेयरधारकों को वित्तीय विवरणों का सार भेजना
(3) वित्तीय विवरणों की प्रतियाँ कंपनियों के पंजीयक को भेजना
(4) ऐसे वित्तीय विवरण तैयार करना जो सभी दृष्टियों से सही हों
185. एक नमनशील बजट होता है:
- (1) ऐसा बजट जिसमें विभागीय कार्यात्मक प्रबंधकों को व्यय सीमाओं के प्रयोग पर विवेकाधिकार प्रदान किया जाता है
(2) ऐसा बजट जिसे क्रियाकलाप स्तरों में बदलावों को परिलक्षित करने के लिए बदलने की अनुमति दी जाती है
(3) ऐसा बजट जिसमें बजटीय नियंत्रण रिपोर्ट द्वारा प्रकट किए गए विचलनों के संबंध में की जाने वाली जांचों में विवेकाधिकार दिया जाता है
(4) ऐसा बजट जिसमें विभागीय प्रबंधकों को स्वयं अपनी बजटीय नियंत्रण रिपोर्टें डिजाइन करने की छूट दी जाती है
186. एक विशाल संगठन में बजट प्रक्रिया का संचालन सामान्यतः निम्न की जिम्मेदारी होती है:
- (1) निदेशक मंडल
(2) लेखा-परीक्षा समिति
(3) मुख्य कार्यकारी
(4) वित्त कार्य के साथ मिलकर काम कर रही एक बजट समिति
187. A को की गई रु.50,000 की बिक्री B को की गई बिक्री के रूप में दर्ज की गई। यह निम्न का एक उदाहरण है:
- (1) चूक (2) भूल
(3) प्रतिपूरक त्रुटि (4) सैद्धांतिक त्रुटि
188. समवर्ती लेखा-परीक्षा निम्न का एक अंग होती है:
- (1) आंतरिक जांच प्रणाली (2) सतत लेखा-परीक्षा
(3) आंतरिक लेखा-परीक्षा प्रणाली (4) कोई नहीं
189. किसी लिमिटेड कंपनी के लिए सांविधिक लेखापरीक्षक नियुक्त करने के लिए कौन जिम्मेदार है?
- (1) कंपनी के निदेशक
(2) कंपनी के सदस्य
(3) केन्द्रीय सरकार
(4) उपयुक्त सभी
190.कंपनी के लेखापरीक्षक को कंपनी की विदेशी शाखाओं का दौरा करने की अनुमति नहीं होती:
- (1) असीमित देयता (2) विनिर्माण
(3) बैंकिंग (4) अलाभकारी
191. सबसे पहले बनाई जाने वाले बजट को क्या कहते हैं?
- (1) नकदी बजट (2) लचीला बजट
(3) मास्टर बजट (4) मुख्य घटकों के लिए बजट
192. बजट जो सामान्यतः बजट लाभ और हानि लेखा तथा आर्थिक विधि का रूप ले लेता है उसे क्या कहते हैं?
- (1) प्रयोजनमूलक/प्रकार्यात्मक बजट (2) मास्टर बजट
(3) लचीला बजट (4) नकदी बजट

193. Which of the following is true for zero base budgeting?
- It reviews a budget from scratch
 - It provides a solution for overcoming the limitations of traditional budgeting
 - It is time consuming
 - All of the above
194. Qualitative characteristics are the attributes that make the information provided in the financial statements useful to the users. The conceptual framework does not consider..... as a principal qualitative characteristic:
- Relevance
 - Reliability
 - Comparability
 - Materiality
195. If it lacks, it may disturb the comparability quality of financial statement information:
- Materiality
 - Consistency
 - Relevance
 - None of the above
196. Which method of costing is best suited for mines, quarries, collieries:
- Unit or Single output costing
 - Job Costing
 - Batch costing
 - None of these
197. In back flush cost Accounting System (JIT) as compared to traditional cost accounting system, the number of journal entries to be passed would:
- Increase
 - Decrease
 - Remains same
 - None of these
198. There are two plants A and B. Their fixed costs are: A: Rs 6,00,000/-; B: Rs 9,00,000/-. The variable costs per unit in these plants are: A: Rs 12; and B: Rs 10/-. At what activity level of units, the entrepreneur will be indifferent in respect of two alternative plants:
- 3,00,000 units
 - 1,50,000 units
 - 1,00,000 units
 - None of the above
199. Given : Actual Hour worked: 160 Hours, Budgeted Hours: 150, Standard Hours for actual Production : 185 Hours, What shall be the efficiency ratio:
- 123.3%
 - 106.7%
 - 115.6%
 - None of these
200. During the course of audit of X Ltd, The management imposes certain very significant restrictions on the scope of audit. What type of opinion in this case is appropriate?
- Adverse
 - Disclaimer
 - Qualified
 - Unqualified
201. Conversion cost is the sum total of:
- Direct materials and wages cost
 - Direct material, wages and factory overheads
 - Indirect overheads and factory overheads
 - Indirect material and factory overheads
193. कल्प आधारित बजट बनाने के लिए निम्नलिखित में से कौन सही है?
- यह प्रारम्भ से बजट की समीक्षा करता है
 - यह परम्परागत बजट बनाने के सीमाओं को दूर करने के लिए समाधान प्रदान करता है
 - यह समय खर्चीला है
 - उपर्युक्त सभी
194. गुणात्मक विशिष्टताएँ ही वे सख्त गुण हैं जो प्रयोगकर्ता को वित्तीय विवरणों में उपलब्ध कराई गई सूचना को उपयोगी बनाते हैं। प्रमुख गुणात्मक विशिष्टता के रूप में वैचारिक ढांचा पर विचार नहीं करता है:
- प्रासंगिकता
 - विश्वसनीयता
 - तुलनात्मकता
 - महत्वपूर्णता
195. इनमें से किसकी कमी होने पर वित्तीय विवरण सूचना की तुलनात्मक गुणवत्ता मुख्य हो सकती है:
- महत्वपूर्णता
 - सुसंगति
 - प्रासंगिकता
 - उपरोक्त में से कोई नहीं
196. लागत लेखांकन की कौन-सी पद्धति खानों, खदानों, और खेपता खानों के लिए सर्वाधिक उपयुक्त है:
- यूनिट अथवा एकल आउटपुट लागत लेखांकन
 - जॉब लागत लेखांकन
 - बैच लागत लेखांकन
 - इनमें से कोई नहीं
197. परम्परागत लागत लेखाकरण पद्धति की तुलना में बैक फ्लश लागत लेखाकरण पद्धति (JIT) में पास की जाने वाली रोजानामचा प्रतिष्ठियों की संख्या:
- बढ़ेगी
 - घटेगी
 - वही रहेगी
 - इनमें से कोई नहीं
198. 'A' और 'B' दो संयंत्र हैं। उनकी स्थाई लागत है: A: 6,00,000/- रुपय, B: 9,00,000/- रुपय। इन संयंत्रों की प्रति यूनिट परिवर्तनीय लागत है A: 12/- रुपय और B: 10/- रुपय। यूनिटों के किस गतिशीलता स्तर पर कोई छात्री दो वैकल्पिक संयंत्रों के प्रति उदासीन होगा:
- 3,00,000/- यूनिट
 - 1,50,000/- यूनिट
 - 1,00,000/- यूनिट
 - उपर्युक्त में से कोई नहीं
199. दिए गए हैं : वास्तविक कार्य घंटे : 160 घंटे, बजट घंटे : 150, वास्तविक उत्पादन के लिए मानक घंटे : 185 घंटे, दक्षता अनुपात क्या होगा:
- 123.3%
 - 106.7%
 - 115.6%
 - इनमें से कोई नहीं
200. X लिमिटेड की लेखापरीक्षा के समय प्रबंधन ने लेखा परीक्षा के परिदृश्य में कुछ अत्यन्त महत्वपूर्ण प्रतिबन्ध लगा दिए इस मामले में किस प्रकार की राय उपयुक्त है?
- प्रतिकूल
 - अस्वीकारण
 - मर्यादित
 - अमर्यादित
201. सप्लान्तरण खान्त इनमें से किसका कुल योग है:
- प्रत्यक्ष सामग्री तथा मजदूरी लागत
 - प्रत्यक्ष सामग्री, मजदूरी तथा फैक्टरी परिव्यय
 - अप्रत्यक्ष परिव्यय तथा फैक्टरी परिव्यय
 - अप्रत्यक्ष सामग्री तथा फैक्टरी परिव्यय

202. Which section of the Companies Act prescribes cost audit:
- (1) Section 233A (2) Section 233B
(3) Section 209 (1) (d) (4) Section 224
203. The cost auditor submits its report to:
- (1) Shareholders
(2) Central Government with copy to company
(3) Board of Directors
(4) Company Law Board
204. State which of the following statement is false:
- (1) Flexible budgeting is suitable for seasonal industries
(2) The concept of standard hours for being used as activity index is more appropriate than direct labour hours
(3) The classification of expenses into fixed & variable helps in giving correct allowance of expenses based on level of activity attained
(4) (2) & (3) both are wrong
205. A company maintains two cars i.e., New and old. Fixed cost of maintaining the new and old cars are respectively Rs 38,000/- and Rs 26,000/- per annum. The running cost per annum for new and old cars are Rs 17,000/- and Rs 32,000/- respectively on 12,000 kms annually. Calculate the nos. of kilometers per annum at which cost of two cars will break even:
- (1) 25,600 kms (2) 2400 kms
(3) 12,000 kms (4) 9600 Kms
206. In the case of a contract, the value of work certified - Rs 5,00,000/-, Cost of work to date is Rs 4,00,000/-, Cost of work not yet certified Rs 1,00,000/- Material in hand- Rs 50,000/-. The notional profit shall be:
- (1) Rs 1,00,000/- (2) Rs 2,00,000/-
(3) Rs 2,50,000/- (4) Rs 3,00,000/-
207. Standard hours equivalent of work produced expressed as percentage of actual hours spent in producing the work may be defined as:
- (1) Level of activity Ratio
(2) Efficiency ratio
(3) Standard capacity usage ratio
(4) Actual capacity utilisation ratio
208. At the close of the year, a company has an inventory of Rs 1,50,000 and cost of goods sold for Rs 9,75,000. If the company's inventory turnover ratio is 5, the opening balance of inventory will be:
- (1) Rs. 2,40,000/- (2) Rs. 1,95,000/-
(3) Rs. 3,90,000/- (4) Rs. 1,50,000/-
209. Which one is true for Net Operating Income Approach:
- (1) $V_D = V_F - V_E$ (2) $V_E = V_F + V_D$
(3) $V_E = V_F - V_D$ (4) $V_D = V_F + V_E$
210. CVP analysis does not consider:
- (1) Level of activity (2) Fixed cost per unit
(3) Variable cost per unit (4) Sales mix
202. कम्पनी अधिनियम की कौन सी धारा लागत लेखा परीक्षा निर्धारित करती है।
- (1) धारा 233A (2) धारा 233B
(3) धारा 209 (1) (d) (4) धारा 224
203. लागत लेखा परीक्षक अपनी रिपोर्ट प्रस्तुत करता है:
- (1) अंशधारकों को
(2) केन्द्र सरकार को साथ में एक प्रति कम्पनी को
(3) निदेशक मंडल को
(4) कम्पनी विधि बोर्ड को
204. निम्नलिखित में कौन सा कथन असत्य है:
- (1) लचीला बजटन मौसमी उद्योगों के लिए उपयुक्त है
(2) क्रियाशीलता सूचकांक की तरह प्रयोग किए जाने वाले मानक घंटों की अपेक्षा प्रत्यक्ष मजदूरी घंटों से अधिक उपयुक्त है
(3) व्ययों का वर्गीकरण स्थायी एवं परिवर्तनशील में क्रियाशीलता के स्तर के आधार पर व्ययों को सही एलाउंस देने में सहायता करता है
(4) (2) एवं (3) दोनों गलत हैं
205. एक कम्पनी दो कारें नई एवं पुरानी का रख-रखाव करती है। नई एवं पुरानी कार के रख-रखाव का स्थाई खर्च क्रमशः रु. 38,000/- एवं रु. 26,000/- प्रतिवर्ष होता है। 12,000 कि.मी. प्रतिवर्ष पर चलने की लागत प्रतिवर्ष नई एवं पुरानी कारों की क्रमशः रु. 17,000/- एवं रु. 32,000/- आती है। उस किलोमीटर प्रतिवर्ष की गणना करें जिस पर दोनों कारें समता बिन्दु पर होंगी:
- (1) 25,600 kms (2) 2400 kms
(3) 12,000 kms (4) 9600 Kms
206. ठेके के मामले में, प्रमाणित किए कार्य का मूल्य रु. 5,00,000/-, अब तक का किया गया कार्य रु. 4,00,000/- अप्रमाणित कार्य की लागत रु.1,00,000/-, इस्तफा सामग्री रु. 50,000/- तो कार्यात्मक लाभ होगा:
- (1) रु. 1,00,000/- (2) रु. 2,00,000/-
(3) रु. 2,50,000/- (4) रु. 3,00,000/-
207. कार्य उत्पादन में लगाया गया वास्तविक समय को उत्पादित कार्य के समकक्ष मानक घंटे के प्रतिशत के रूप में प्रदर्शित करने को परिभाषित किया जा सकता है:
- (1) क्रियाशीलता की स्तर अनुपात
(2) दक्षता अनुपात
(3) मानक क्षमता उपभोग अनुपात
(4) वास्तविक क्षमता उपभोग अनुपात
208. वर्ष के अंत में, एक कम्पनी के पास रु. 1,50,000/- का रहतिषा एवं विक्रित वस्तुओं की लागत रु. 9,75,000/- है। यदि कम्पनी की रहतिषा टर्नओवर अनुपात 5 है तो रहतिषा का प्रारम्भिक मूल्य होगा:
- (1) रु. 2,40,000/- (2) रु. 1,95,000/-
(3) रु. 3,90,000/- (4) रु. 1,50,000/-
209. निम्नलिखित में शुद्ध प्रचलन आय एप्रोच (NOI) के अन्तर्गत कौन सा सत्य है:
- (1) $V_D = V_F - V_E$ (2) $V_E = V_F + V_D$
(3) $V_E = V_F - V_D$ (4) $V_D = V_F + V_E$
210. CVP विस्लेषण निम्नलिखित को विचार नहीं करता:
- (1) क्रियाशीलता का स्तर (2) प्रति इकाई स्थाई लागत
(3) प्रति इकाई परिवर्ती लागत (4) निष्पत्ती मिश्रण (मिक्स)

211. This measures the efficiency of credit management:
- (1) Profit
 - (2) Bad Debts
 - (3) Average Collection
 - (4) None of these
212. Equity shares of XY Ltd. held by ABC Ltd. are in the custody of Stock Holding Corporation of India Limited. The auditor may verify this investment by -
- (1) Reviewing last year's working papers
 - (2) Obtaining a certificate from a responsible official of the ABC Ltd
 - (3) Obtaining a certificate from SHCIL
 - (4) Obtaining a certificate from XY Ltd
213. The amount of dividend declared will have to be deposited in a separate bank account within:
- (1) 5 Days from the date of declaration of dividend
 - (2) 7 Days from the date of declaration of dividend
 - (3) 15 Days from the date of declaration of dividend
 - (4) 21 Days from the date of declaration of dividend
214. No person can hold office of a director in more than:
- (1) 10 public companies at a time
 - (2) 15 public companies at a time
 - (3) 20 public companies at a time
 - (4) 50 public companies at a time
215. DIN will be allotted by the Central Government within:
- (1) 1 Month from the receipt of application for the same
 - (2) 3 Months from the receipt of application for the same
 - (3) 6 Months from the receipt of application for the same
 - (4) 12 Months from the receipt of application for the same
216. Under Section 75, whenever a company having a share capital makes any allotment of shares, it must file a return of allotment with the Registrar of Companies within:
- (1) 7 Days
 - (2) 15 Days
 - (3) 30 Days
 - (4) 60 Days
217. Certified copy of the special resolutions passed in the meeting will have to be filed with the Registrar of Companies within:
- (1) 30 Days
 - (2) 60 Days
 - (3) 15 Days
 - (4) 7 Days
218. Section 149(1) provides that in case of a public company, borrowing powers are not exercisable until the company is entitled to:
- (1) Commence business
 - (2) Incorporate business
 - (3) Start business
 - (4) None of these
219. Section 125 requires a company to file prescribed particulars of charge after the date of creation of a charge with the Registrar of Companies within:
- (1) 30 Days
 - (2) 60 Days
 - (3) 90 Days
 - (4) None of these
211. यह साक्ष प्रबन्धन की कार्य कुशलता का मापन करता है:
- (1) लाभ
 - (2) असोध्य ऋण
 - (3) औसत वसुली
 - (4) इनमें से कोई नहीं
212. ABC लिमिटेड द्वारा धारित XY लिमिटेड के इक्विटी शेयर स्टॉक होल्डिंग कॉर्पोरेशन आफ इंडिया की अतिरिक्त में रखे हुए हैं। लेखापरीक्षक निम्न द्वारा इस निवेश का सत्यापन कर सकते हैं:
- (1) पिछले वर्ष के कामकाजी बगजात की समीक्षा करके
 - (2) ABC लिमिटेड के किसी जिम्मेदार अधिकारी से एक प्रमाण-पत्र प्राप्त करके
 - (3) SHCIL से एक प्रमाण-पत्र प्राप्त करके
 - (4) XY लिमिटेड से एक प्रमाण-पत्र प्राप्त करके
213. लाभांश की घोषित राशि निम्न अवधि के भीतर एक अलग बैंक खाते में जमा करानी होगी:
- (1) लाभांश की घोषणा की तारीख से 5 दिन
 - (2) लाभांश की घोषणा की तारीख से 7 दिन
 - (3) लाभांश की घोषणा की तारीख से 15 दिन
 - (4) लाभांश की घोषणा की तारीख से 21 दिन
214. कोई भी व्यक्ति निम्न से अधिक कंपनियों में निदेशक का पद धारित नहीं कर सकता:
- (1) एक समय में 10 पब्लिक कंपनियां
 - (2) एक समय में 15 पब्लिक कंपनियां
 - (3) एक समय में 20 पब्लिक कंपनियां
 - (4) एक समय में 50 पब्लिक कंपनियां
215. केन्द्रीय सरकार द्वारा निम्न अवधि के भीतर DIN आवंटित किया जाएगा:
- (1) तत्संबंधी प्रार्थना-पत्र प्राप्त होने से 1 महीना
 - (2) तत्संबंधी प्रार्थना-पत्र प्राप्त होने से 3 महीने
 - (3) तत्संबंधी प्रार्थना-पत्र प्राप्त होने से 6 महीने
 - (4) तत्संबंधी प्रार्थना-पत्र प्राप्त होने से 12 महीने
216. धारा 75 के अधीन जब कभी भी शेयर पूंजी रखने वाली कोई कंपनी शेयरों का कोई आवंटन करती है, उसे निम्न अवधि के भीतर कंपनियों के पंजीयक को आवंटन की विवरणी भेजनी होगी:
- (1) 7 दिन
 - (2) 15 दिन
 - (3) 30 दिन
 - (4) 60 दिन
217. बैठक में पारित विशेष प्रस्तावों की प्रमाणित प्रति निम्न अवधि के भीतर कंपनियों के पंजीयक को भेजनी होगी:
- (1) 30 दिन
 - (2) 60 दिन
 - (3) 15 दिन
 - (4) 7 दिन
218. धारा 149(1) में यह प्रावधान है कि पब्लिक कंपनी के मामले में उधार लेने की शक्तियों का प्रयोग तब तक नहीं किया जा सकता जब तक कि कंपनी निम्न की हकदार न हो:
- (1) शुरुआत आरंभ करना
 - (2) शुरुआत निगमित करना
 - (3) शुरुआत शुरू करना
 - (4) इनमें से कोई नहीं
219. धारा 125 में कंपनी से यह अपेक्षा की जाती है कि वह प्रचार के सृजन की तारीख के बाद प्रचार के निर्धारित विवरण निम्न अवधि के भीतर कंपनियों के पंजीयक को भेजे:
- (1) 30 दिन
 - (2) 60 दिन
 - (3) 90 दिन
 - (4) इनमें से कोई नहीं

220. Change of registered office of a company from one city to another city in the same State but falling under the jurisdiction of two Registrars of Companies is required to be approved by the:
- (1) Central Government
 - (2) Registrar of Companies
 - (3) Regional director
 - (4) Company Law Board
221. In a government company, the government shareholding must not be less than:
- (1) 25% of the paid-up share capital
 - (2) 50% of the paid-up share capital
 - (3) 51% of the paid-up share capital
 - (4) 100% of the paid-up share capital
222. Which of the following is not a characteristic of a statutory corporation in India:
- (1) It is owned by the State
 - (2) Its employees are civil servants and are governed by government regulations in respect of conditions of service
 - (3) It is created by a special law of the Parliament or State legislature
 - (4) It is a body corporate and therefore it can sue and be sued
223. Forfeited shares can be re-issued by a company by way of passing:
- (1) An ordinary resolution at the general meeting
 - (2) A special resolution at the general meeting
 - (3) A Board resolution
 - (4) None of these
224. The merger of subsidiary company into its parent company is called:
- (1) De facto merger
 - (2) Up stream merger
 - (3) Down stream merger
 - (4) Reverse merger
225. When a charge on the assets of a company is created or modified, which one of the following forms is required to be filed with the Registrar of Companies:
- (1) Form No. 21
 - (2) Form No. 12
 - (3) Form No. 8
 - (4) Form No. 15
226. All companies to which Companies (Compliance Certificate) Rules, 2001 apply are required to file with the Registrar of Companies the compliance certificate within:
- (1) 60 Days from the date on which its AGM is held
 - (2) 45 Days from the date on which its AGM is held
 - (3) 30 Days from the date on which its AGM is held
 - (4) 90 Days from the date on which its AGM is held
227. As per compliances under the listing agreement, the Audit Committee shall meet in a year atleast:
- (1) Two times
 - (2) Three times
 - (3) Four times
 - (4) Five times
220. किसी कंपनी के पंजीकृत कार्यालय का, एक ही राज्य में एक शहर से दूसरे शहर में, किंतु कंपनियों के दो पंजीयकों के क्षेत्राधिकार में अंतरण निम्न द्वारा अनुमोदित किया जाना जरूरी है:
- (1) केन्द्रीय सरकार
 - (2) कंपनियों का पंजीयक
 - (3) क्षेत्रीय निदेशक
 - (4) कंपनी विधि बोर्ड
221. सरकारी कंपनी में सरकार की शेयरधारिता निम्न से कम नहीं होनी चाहिए:
- (1) प्रदत्त शेयर पूंजी का 25%
 - (2) प्रदत्त शेयर पूंजी का 50%
 - (3) प्रदत्त शेयर पूंजी का 51%
 - (4) प्रदत्त शेयर पूंजी का 100%
222. निम्न में से कौन भारत के सार्वजनिक निगम की एक विशेषता नहीं है?
- (1) यह राज्य के स्वामित्व का होता है
 - (2) इसके कर्मचारी सिविल सेवक होते हैं और सेवा अर्जों को मामले में सरकारी विनियमों द्वारा शासित होते हैं
 - (3) इसका सृजन संसद अथवा राज्य विधान सभा की एक विशेष विधि द्वारा किया जाता है
 - (4) यह एक निगमित निश्चय होता है और इस वहरण यह वाद चला सकता है और इसके विरुद्ध वाद चलाया जा सकता है
223. जब्त किए गए शेयर, कंपनी द्वारा निम्न पारित करके पुनः निर्गत किए जा सकते हैं:
- (1) साधारण बैठक में एक सामान्य प्रस्ताव
 - (2) साधारण बैठक में एक विशेष प्रस्ताव
 - (3) एक निदेशक मंडल प्रस्ताव
 - (4) इनमें से कोई नहीं
224. किसी सहायक कंपनी का उसकी मूल कंपनी में विलयन कहलाता है:
- (1) यस्तुतः विलयन
 - (2) वारा-प्रतिकूल विलयन
 - (3) अनुप्रवाह विलयन
 - (4) प्रतिगामी विलयन
225. जब किसी कंपनी की परिसंपत्तियों पर कोई प्रकार सुविधा या संशोधित किया जाता है, कंपनियों के पंजीयक के यहाँ निम्न में से कौनसा फॉर्म जमा कराया जाना होता है?
- (1) फॉर्म नंबर 21
 - (2) फॉर्म नंबर 12
 - (3) फॉर्म नंबर 8
 - (4) फॉर्म नंबर 15
226. ऐसी सभी कंपनियों जिन पर कंपनी (अनुपालन प्रमाण-पत्र) नियमावली, 2001 लागू होती है, उन्हें कंपनियों के पंजीयक के यहाँ निम्न अवधि के भीतर अनुपालन प्रमाण-पत्र जमा करना होता है:
- (1) जिस तारीख को उसकी एजीएम हुई है, उससे 60 दिन
 - (2) जिस तारीख को उसकी एजीएम हुई है, उससे 45 दिन
 - (3) जिस तारीख को उसकी एजीएम हुई है, उससे 30 दिन
 - (4) जिस तारीख को उसकी एजीएम हुई है, उससे 90 दिन
227. सूचीकरण (लिस्टिंग) करार के अधीन अनुपालन के अनुसार लेखा-परीक्षा समिति की एक वर्ष में कम से कम निम्न बार बैठकें होंगी:
- (1) दो बार
 - (2) तीन बार
 - (3) चार बार
 - (4) पांच बार

228. Shareholders can apply for winding-up of the company under section 397 read with section 399 of the Companies Act, 1956 in case of:
- (1) Oppression and mismanagement
 - (2) Misbehaviour of managing director with shareholders
 - (3) Company insolvency
 - (4) Failure to pay debts
229. Which of the following reflects the correct position regarding the binding powers of the Central Board of Direct Taxes (CBDT):
- (1) The instructions of the CBDT are binding on the department and the assessee
 - (2) Courts are bound by the instructions of the CBDT
 - (3) The instructions are binding on the department, but not on the assessee
 - (4) The instructions by the CBDT may impose a burden on the assessee
230. A director appointed by the Board to hold the office until the conclusion of next annual general meeting is known as:
- (1) Additional director
 - (2) Nominee director
 - (3) Alternate director
 - (4) Director retiring by rotation
231. In a listed company with 11 directors, what is the quorum for the Board meeting:
- (1) 2 Directors
 - (2) 3 Directors
 - (3) 4 Directors
 - (4) 5 Directors
232. An equity share, fully paid will pay a cash dividend of ₹ 4 next year. After that, the dividends are expected to increase indefinitely at 4 percent per year. If the discount rate is 14 percent, the PV of the stream of dividend payments is:
- (1) ₹ 46
 - (2) ₹ 22.22
 - (3) ₹ 40
 - (4) ₹ 28.57
233. Only ₹ 90,000 are available for investment and following investment opportunities are being considered:
- | PROJECT | NPV | INVESTMENT |
|---------|----------|------------|
| 1 | ₹ 5,000 | ₹ 10,000 |
| 2 | ₹ 5,000 | ₹ 5,000 |
| 3 | ₹ 10,000 | ₹ 90,000 |
| 4 | ₹ 15,000 | ₹ 60,000 |
| 5 | ₹ 15,000 | ₹ 75,000 |
| 6 | ₹ 3,000 | ₹ 15,000 |
- Which projects should be taken up?
- (1) 3
 - (2) 1, 2, 4 and 6
 - (3) 5 and 6
 - (4) 1, 2 and 5
234. Cement Corporation has 100,000 equity shares outstanding. Its net income is ₹ 750,000, and its P/E is 8. What is the company's share price?
- (1) ₹ 30
 - (2) ₹ 40
 - (3) ₹ 50
 - (4) ₹ 60
228. शेयरधारक निम्न स्थिति में कंपनी अधिनियम 1956 की धारा 399 के साथ पठित धारा 397 के अधीन कंपनी के समापन के लिए आवेदन कर सकते हैं:
- (1) उत्पीड़न और कुप्रबंध
 - (2) शेयरधारकों के साथ प्रबंध निदेशक का दुर्व्यवहार
 - (3) कंपनी का दिवालियापन
 - (4) ऋण की वापसी न कर पाना
229. निम्न में से कौन केंद्रीय प्रत्यक्ष कर बोर्ड (सीबीडीटी) की बाध्यकारी शक्तियों की सही स्थिति परिचित करता है?
- (1) सीबीडीटी के अनुदेश विभाग और कर-निर्धारिता पर बाध्यकारी हैं
 - (2) न्यायालय, सीबीडीटी के अनुदेशों द्वारा बंधित है
 - (3) अनुदेश विभाग पर तो बाध्यकारी है किंतु कर-निर्धारिता पर नहीं
 - (4) सीबीडीटी के अनुदेश कर-निर्धारिता पर भार डाल सकते हैं
230. अगली वार्षिक साधारण बैठक होने तक के लिए पद पर बने रहने के लिए मंडल द्वारा नियुक्त निदेशक कइलाता है:
- (1) अतिरिक्त निदेशक
 - (2) नामित निदेशक
 - (3) वैकल्पिक निदेशक
 - (4) बारी-बारी से सेवानिवृत्त होने वाला निदेशक
231. 11 निदेशकों सहित सूचीबद्ध कंपनी में मंडल की बैठक के लिए गणपूर्ति क्या है?
- (1) 2 निदेशक
 - (2) 3 निदेशक
 - (3) 4 निदेशक
 - (4) 5 निदेशक
232. एक पूर्णतः प्रयत्न इक्विटी शेयर अपने वर्ष 0.4 का नकद लाभांश प्रदान करेगा। इसके बाद लाभांश 4 प्रतिशत प्रतिवर्ष की दर से अनंतकाल तक बढ़ने की संभावना है। यदि बढ़त दर 14 प्रतिशत है तो लाभांश पुनस्तान की धारा की PV होगी:
- (1) ₹ 46
 - (2) ₹ 22.22
 - (3) ₹ 40
 - (4) ₹ 28.57
233. निवेश के लिए केवल रु.90,000 उपलब्ध है और निवेश के निम्न अवसरों पर विचार किया जा रहा है:
- | परियोजना | एनपीवी | निवेश |
|----------|----------|----------|
| 1 | ₹ 5,000 | ₹ 10,000 |
| 2 | ₹ 5,000 | ₹ 5,000 |
| 3 | ₹ 10,000 | ₹ 90,000 |
| 4 | ₹ 15,000 | ₹ 60,000 |
| 5 | ₹ 15,000 | ₹ 75,000 |
| 6 | ₹ 3,000 | ₹ 15,000 |
- कौन-सी परियोजनाएं हाथ में ली जानी चाहिए?
- (1) 3
 - (2) 1, 2, 4 तथा 6
 - (3) 5 तथा 6
 - (4) 1, 2 तथा 5
234. सीमेंट कार्पोरेशन के पास 100,000 इक्विटी शेयर बाकाया हैं। इसकी निवल आय रु.750,000 है और इसका पी/ई 8 है। कंपनी का शेयर मूल्य क्या है?
- (1) ₹ 30
 - (2) ₹ 40
 - (3) ₹ 50
 - (4) ₹ 60

235. Which one is 'false'?

- (1) Hedging transactions in an active future market have zero or slightly negative NPVs
- (2) When you buy a futures contract, you pay now for delivery at a future date
- (3) The holder of a financial futures contract misses out on any dividend or interest payments made on the underlying security
- (4) The holder of a commodities futures contract does not have to pay for storage costs, but foregoes convenience yield

236. Average rate of return is a method for assessing the economic worth of a project. Which of the following is incorrect about this method?

- (1) It is based on accounting income
- (2) It fails to take account of the timing of cash inflows
- (3) It fails to take account of the timing of cash outflows
- (4) It does not represent the ratio of the average annual profits after taxes to the investment in the project

237. Which one is 'false' statement?

- (1) Net working capital is the working capital acquired with investor-supplied funds
- (2) Operating assets are the cash and marketable securities, accounts receivable, inventories and fixed assets necessary to operate the business
- (3) Free cash flow (FCF) is the amount of cash flow available for distribution to investors
- (4) Economic Value Added (EVA) is the difference between after-tax operating profit and the cost of capital, excluding the cost of equity capital

238. Which one is not an assumption of the Modigliani-Miller (MM) theory?

- (1) There are perfect capital markets
- (2) There are transaction costs
- (3) The investors are rational
- (4) There is a zero-tax environment

239. Which one is a 'false' statement about ABC analysis?

- (1) For ABC analysis, items of inventories should be listed in descending order of their usage values
- (2) The stock-usage patterns for different inventories are known as 'distribution by value'
- (3) Generally, a small number of items make-up a small proportion of total value of all inventories
- (4) Category B-items are smaller in number than the number of category C-items

240. Which one is a 'true' statement?

- (1) Operating leverage is influenced by technology
- (2) Both operating and financial leverages affect EBIT i.e. earnings before interest and taxes
- (3) The less the gap between the price and variable cost, the less the degree of operating leverage
- (4) Financial leverage does not affect the cost of capital

235. निम्न में से कौन-सा कथन गिथ्या है?

- (1) एक सक्रिय भावी बाजार में प्रतिरक्षा लेनदेनों में शून्य वा तनिच कृष्णलक NPV होता है
- (2) जब आप कोई भावी संविदा खरीदते हैं, आप भविष्य में की जाने वाली सुपुर्दगी के लिए अब भुगतान करते हैं
- (3) वित्तीय भावी संविदाओं का धारक मूलाधार प्रतिभूति पर किए जाने वाले किसी लाभांश अथवा ब्याज के भुगतान से वंचित रह जाता है
- (4) वस्तुओं के भावी संविदा को धारक को भंडारण लागतों का कोई भुगतान नहीं करना पड़ता लेकिन वह सुविधा लाभ से वंचित रह जाता है

236. लाभ की औसत दर किसी परियोजना के आर्थिक मूल्य के आकलन की विधि है। इस विधि के संबंध में निम्न में से कौन-सा कथन गिथ्या है?

- (1) यह लेखांकन आप पर आधारित है
- (2) यह नकदी अंतर्वाह के समय का ध्यान नहीं रख पाती
- (3) यह नकदी बहिर्वाह के समय का ध्यान नहीं रख पाती
- (4) यह परियोजना में निवेश का दर चुनने के बाद औसत वास्तविक लाभ का अनुपात परिलक्षित नहीं करती

237. निम्न में से कौन-सा कथन गिथ्या है?

- (1) निवल कार्यकारी पूंजी निवेशक-प्रदत्त निधियों से अर्जित कार्यकारी पूंजी होती है
- (2) प्रचालन परिसंपत्तियां नकद तथा विपण्योम्य प्रतिभूतियां, वस्तुते जाने योग्य लेखे, सामान सुचियां तथा खरीदार को चलाने के लिए जरूरी स्थिर परिसंपत्तियां होती है
- (3) मुक्त नकदी प्रवाह (एफसीएफ) निवेशको के बीच वितरण के लिए उपलब्ध नकद राशि होती है
- (4) आर्थिक मूल्य संवर्धित (ईवीए) करोत्तर प्रचालन लाभ और इक्विटी पूंजी की लागत को छोड़कर पूंजी की लागत के बीच का अंतर होता है

238. निम्न में से कौन मोदी-मीलर-मिल्लर (एमएम) सिद्धांत की पूर्णधारणा नहीं है?

- (1) पूर्ण पूंजी बाजार है
- (2) लेनदेन लागते होती हैं
- (3) निवेशक कुछिपरक है
- (4) शून्य-कर वातावरण है

239. ABC विश्लेषण के संबंध में निम्न में से कौन-सा कथन गिथ्या है?

- (1) ABC विश्लेषण के लिए सामान सुचियों की मदी को उनके प्रयोग मनी के अपरोही क्रम में सूचीबद्ध किया जाना चाहिए
- (2) विभिन्न सामान-सुचियों के लिए स्टॉक-प्रयोग पैटर्न 'मूल्य-आधारित वितरण' कहलते हैं
- (3) आमतौर पर मदी की छोड़ी सी संख्या सभी सामान-सुचियों के समग्र मूल्य के छोटे से अनुपात की पूर्ति कर पाती है
- (4) श्रेणी की मदी की संख्या श्रेणी की मदी की संख्या से कम होती है

240. निम्न में से कौन-सा कथन 'सही' है?

- (1) प्रचालन तिपरेंज प्रौद्योगिकी द्वारा प्रभावित होता है
- (2) प्रचालन तथा वित्तीय-दोनों तिपरेंज EBIT अर्थात ब्याज और करों से पूर्व आप को प्रभावित करते हैं
- (3) मूल्य और परिवर्ती लागत के बीच का अंतर जितना कम होगा प्रचालन तिपरेंज की मात्रा उतनी ही कम होगी
- (4) वित्तीय तिपरेंज पूंजी की लागत को प्रभावित नहीं करता

17/11/2013

**FOOD CORPORATION OF INDIA
PAPER-II (132_ACCOUNTS/FINANCE)****SERIES—A**

121	4	151	4	181	2	211	3
122	2	152	1	182	3	212	3
123	4	153	2	183	3	213	1
124	3	154	4	184	3	214	2
125	2	155	2	185	3	215	1
126	1	156	1	186	2	216	3
127	3	157	2	187	2	217	1
128	2	158	2	188	3	218	1
129	1	159	4	189	2	219	1
130	3	160	3	190	2	220	3
131	3	161	2	191	4	221	3
132	3	162	2	192	2	222	2
133	3	163	3	193	4	223	3
134	1	164	1	194	4	224	2
135	3	165	3	195	2	225	3
136	2	166	1	196	1	226	3
137	1	167	4	197	2	227	3
138	2	168	2	198	2	228	1
139	1	169	3	199	3	229	3
140	3	170	3	200	2	230	1
141	1	171	2	201	2	231	3
142	2	172	4	202	2	232	3
143	1	173	4	203	2	233	2
144	3	174	4	204	3	234	4
145	2	175	2	205	4	235	2
146	4	176	4	206	3	236	4
147	1	177	3	207	2	237	4
148	2	178	1	208	1	238	2
149	3	179	1	209	3	239	3
150	2	180	2	210	2	240	1